ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade de feitura de obra de recuperação de

passagem molhada sobe o Rio Santa Rosa e a construção de outras 03 (três) passagens

molhadas no leito do mesmo rio, atendendo uma demanda das comunidades Santa Rosa

(Quilombo) e Malhadinha.

                                        JUSTIFICATIVA

 Venho por meio deste requerimento expressar a necessidade urgente da

realização de obras de recuperação da passagem molhada sob o Rio Santa Rosa e a

construção de mais três passagens molhadas no leito do mesmo rio, em atendimento às

demandas das comunidades Santa Rosa (Quilombo) e Malhadinha, no Estado da Paraíba.

 Essas passagens molhadas são de extrema importância para as comunidades,

pois facilitam o acesso a diversos serviços essenciais, tais como saúde, educação,

comércio, além de serem fundamentais para o escoamento da produção agrícola local. A

passagem molhada atualmente existente encontra-se em estado de precariedade,

comprometendo a segurança e a qualidade de vida dos moradores.

 Além disso, a construção de mais três passagens molhadas beneficiará outras

comunidades locais, promovendo o desenvolvimento social e econômico da região.

Ainda, essa medida contribuirá para a melhoria da infraestrutura viária da Paraíba,

promovendo o progresso do estado e garantindo melhores condições de vida para seus

habitantes.

2.261

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Dessa forma, solicitamos a intervenção do Governador do Estado para que as obras

de recuperação da passagem molhada sob o Rio Santa Rosa e a construção das três

passagens molhadas sejam realizadas com urgência, visando atender as necessidades da

população local e promover o desenvolvimento da região.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023